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Controle du respect du réglement interne
en matiére de courriels : quelques balises

Dans un jugement du 28 juin 2010/, le tribu-
nal du travail de Mons avait a se penchersur la
régularité d'un licenciement pour motif grave
intervenu en raison de la méconnaissance par
un travailleur des régles d'utilisation du cour-
riel prévues dans V'entreprise. Une travailleuse
n‘ayant pas respecté les consignes d'utilisa-
tion des courriels s'était vu adresser un aver-
tissement, mais avait persisté dans certains
comportements interdits {envoi, consultation
et réception de courriels a caractére pornogra-
phigue), ce qui avait conduit son employeur a
effectuer des vérifications et a la confronter
ensuite avec le résultat de celles-ci. Non seu-
lement les courriels qui avaient été consultés
confirmaient les infractions au reglement
interne, mais la travailleuse, auditionnée par
l'employeur, avait confirmé le bien-fondé des
reproches qui lui étaient adressés.

La travailleuse va néanmoins contester la re-
gularité du congé en invoquant notamment
que les preuves du motif grave avaient été
recueillies de maniére irréguliére, reprochant
a l'employeur la détention d'une copie des
courriels litigieux et la prise de connaissance
de leur contenu au mépris de |article 109ter
de la loi du 21 mars 19912 et de larticle 8
de la Convention européenne des droits de
I'hormme. Le tribunal raisonne dans un cadre
juridique qui a été madifié depuis®. C'ast ainsi
qu'il considérera quiil n'y a pas de violation de
l'article 109ter dés lors que cette disposition -
au contraire de l'article 124 de la loi du 13 juin
2005 qui I'a remplacée - requérait l'existence
d’'une intention frauduleuse dans la prise de
connaissance de certaines informations, in-
tention inexistante dans le chef de l'employeur
en l'espéce. Ceci étant, la décision rappelle des
balises plus générales au contréle des cour-
riels par l'employeur qui restent dactualité :
l'employeur doit respecter la vie privée du tra-
vailleur qui englobe la correspondance échan-
gée a partir de son ordinateur professionnel,
mais cela ne doit pas exclure toute possibilité
de contréle de l'employeur du respect par le
travailleur des obligations découlant de la
loi sur le contrat de travail, notamment celle

d‘agir conformément aux ordres et instruc-
tions qui lui sont donnés. Aussi, le tribunal in-
dique que I'employeur peut tolérer un usage
privé des outils de communications tout en
en réglementant l‘'usage. Le tribunal estime
également que l'employeur peut prendre di-
verses mesures en vue de protéger son sys-
teme informatique, dont celle de stocker les
communications électroniques transitant sur
son réseau. En ce qui concerne la conformité
du controle avec l'article 8 de la Convention,
le tribunal rappelle que le controle effectué
par l'employeur n'enfreint pas le droit au res-
pect de la vie privée lorsque le travailleur est
informé de l'éventualité d'un contréle, que la
finalité du controle répond aux objectifs de la
loi et que la mesure du controle est propor-
tionnelle. Le tribunal constate qu'en l'espéce,
la travailleuse avait été informée des usages
interdits et de la possibilité d'un controle. |I
releve que le contréle poursuivait une fina-
lité prévue dans ce code de conduite. Enfin,
le tribunal constate que le controle opéré ré-
pond a la condition de proportionnalité des
lors que lors du controle, il été n‘a recherché
que les courriels a caractére pornographique,
c'est-a-dire ceux qui répondaient a la condi-
tion de finalité, Implicitement, le tribunal ne
considére pas que la prise de connaissance
du contenu des courriels et des fichiers joints
serait disproportionnée. Le tribunal constate
que l'employeur na pas enfreint le droit au
respect de la vie privée et au respect de la
correspondance consacré par l'article 8 de la
Convention.
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1 ggb frav. Mons, 4 ch,, 28 fuin 2010, R.G. 1 07/187 15/4, www.cass.

2 (ette disposition était applicable ¢ v"épa?w des fails qui se situent en
2001 et a deputs fors ét¢ remplacée par fart, 124 de la foi du 73 juin
2005 sur les communications électroniques.

3 Qutre le fait que la foi du 21 mars 1991 sur fes télécoms était encore
applicable, la C.C.T.n"81 de 2002 nétait pas encore en vigueur au
moment des faits.




